ascendens, puta pater vel avus repudiaret hereditatem filij vel nepotis, non posset suam reuocare repudiationem factam in heredi. descendenti infra triennium: quia ratio d.l. cessat, scilicet sinitas. Ita dicit gl. in fine, quam sequitur ibi Bal. in l. non iusta. C. ad Trebel. & idem Bal. in d.l. si. posset tamen ascendens infra annum reuocare per d.l. filij mater. secundum Bal. in d.l. ij. C. de iur. 137 & facti ignora. ¶ Quarto limitabitur d.l. finalis locum non habere, quoniam filius suus renuntiaisset suae legitime ex testamento vel ab intestato sibi competenti, vel supplemento eiusdem: quia tunc non posset suam reuocare repudiationem, sicut nec quoniam renuntiauit querelae inofficiosi testamenti. l. si quis filium. C. de inoff. testam. Na d.l. si. de repudia. hereditatem loquitur in suo qui est heres vniuersalis patris, non quoniam habet legitimam tamen, cum tunc aequiparetur legatario, qui repudiationem legatari reuocare non potest. l. proinde. ff. de her. ed. ita singulariter dicit Bal. in d. l. si. quae ibi sequuntur Alexan. & Iaf. Aliqui tamen tenuerunt contrarium, quod imo hoc casu possit perpetuo renuntiationem reuocare, ut dixi in verbo, *Si absq. liberia moreretur.* vers. ij. limitatur dicta regula in materia vulg. subst. tractando primum effectum illius substitutionis. ¶ Quinto limita. d. l. procedere in repudiatione sub abstentione expressa, quae reuocari potest expressa ad eundem: aut tacite, ut dictum est. secus tamen est in repudiatione seu abstentione tacita ex lapsu temporis inducta. Na si filius stat per triginta annos & tacet, excluditur a iure se immiscendi paternae hereditati secundum communem opinionem. in l. licet. C. de iure delib. Et plenè dixi in verbo, *Mortuo itaq. testa.* j. Certè ista tantam repudiationem non posset suam reuocare infra triennium, secundum Barto. quae ibi sequitur Iaf. in l. ij. C. de iur. & facti igno. vbi respondendo ad tex. in d. l. si. de repud. hare. dicit quod loquitur in repudiatione expressa: quia prima reuocari non potest, secunda sic. Idem tenent Paul. Alexan. & Iafon in d. l. si. Bal. & Paul. in d. l. si quis suus. ff. de iur. 139 de delib. ¶ Sexto limitabitur d. l. si. procedere, quoniam sius heres non haberet substitutum. Na si substitutum haberet, & paternam hereditatem repudiaret, vel abstineret, non posset abstentionem reuocare, secundum gl. in d. l. si. quae ibi sequuntur Bal. Ang. Alex. Iafon & communiter alij doct. q. a per dationem vulgaris substituti secundum 144 communem opinionem tollitur sinitas, ut infra latius dicitur. & sic cessat ratio d. l. reuocationem permittentis. Septimo limitabitur d. l. si. non procedere in filio, quem pater instituit sub conditione, si voluerit. Quia cum talis conditio suspendat sinitatem. l. si cum Cornelius. & Liam dubitari. ff. de heredi. inst. si semel repudiaret, non posset reuocare, cum eo tunc esset sinitas, quae saltem interim est suspensa. Ita eleganter decidit Ioan. de Imo. in d. l. iam dubitari. vbi reprobatur in hoc Ange. tenendum contrarium. ¶ Octauo limitabitur d. l. si. ut procedat, quoniam abstentio seu repudiatio fuit valida: quia in ea nullus error facti aut iuris interuenit. Si autem suus heres abstinerit, dum se putat non esse suum, sed voluntarium: quia tunc talis repudiatio est inefficax. potest eam perpetuo reuocare: ut l. is qui putat. cum l. seq. iuncta gl. quae ad hoc ibi not. Bart. ff. de acquir. hare. 141 ¶ Nono limitabitur d. l. si. dum vult, quod filius possit suam abstentionem reuocare vsq. ad triennium: quadiu ipse filius viuit, non tamen transmittit istam facultatem reuocandi ad heredes. secundum Ang. Ioan. de Imo. & Ludo. in d. l. ventre. ff. de acquir. hare. licet in contrarium faciat d. l. si quis filium. §. j. eod. tit. Tamen Alex. & Iafon in xxj. col. tenent opinio. Ang. in l. qui se patris. C. vnde libe. & in d. l. si. & idem Iaf. in l. emancipata. C. qui admitti. & in l. si infanti. C. de iure deliber. ix. col. & plenè per eum in repetitione. l. si arrogator. vij. colum. ff. de adoptio. licet Bal. singulariter in loco peregrino scilicet in c. seiscitatus. penultima. col. de rescriptis. tenuerit ius dicendi testamentum nullum durans triginta annis, sicut ius immiscendi, posse transmitti non agnitam ad quoscunque heredes, ex potentia sinitatis. Et in hac opinionem sonant verba Bal. in d. l. filio praterito. in fine. quicquid ibi referat Imol. & Bal. sed non est verum secundum Iafon. vbi supra. tum quia iure non probatur, tum etiam quia transmissio quae sit per filium ex potentia, sinitatis procedit quando pater est mortuus ab intestato, vel ex testamento, filio herede instituto. Quo casu lex civilis facit filium suum heredem & necessarium, ut declarat Barto. in d. l. si infanti. & d. l. ventre. Quae ratio cessat in casu nostro, vbi filius vellet transmittere contra testamentum patris, tanquam exheredatus, vel prateritus, quia ante quam possit patri succedere, oportet quod testamentum querela vel dicat nullum, quod est not. ¶ Vnum finaliter menti tenebitis, quod sicut liberi in potestate constituti hereditatem ascendentium non agnitam moriendo transmittunt ad quoscunque, sic etiam eam transmittit episcopus aut monachus, licet in potestate ascendens non sit. Quia cum in hoc casu eorum interfit non esse a potestate liberatos, ut scilicet hereditatem transmittat, retinet iura sinitatis, secundum Bar. & Bald. in l. item in potestate & l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. ¶ Secunda species transmissionis est, quae sit non ratione sinitatis, sed solum ratione sanguinis, beneficio l. vniuersae. C. de his qui ante apertas tabulas hereditatem transmittunt. Nam si moriatur aliquis descendens heres ascendens quisquis sit, & sic non suus hereditate ascendens non adita nec repudiata, illam transmittit ad quoscunque descendentes, ut plenè declarat Bar. in d. l. ventre. penulti. colum. vers. quintus casus. ff. de acquir. hare. ¶ Nam siue illa moriens sciuerit hereditatem sibi esse delatam, siue ignorauerit, semper eam transmittit. Et haec species transmissionis se habet cum praecedenti tanquam excedens & excessum, quia transmissio ex potentia sinitatis sit ad quoscunque etiam extraneos heredes, ut supra dictum est. Sed ista quae sit beneficio d. l. vniuersae. sit solum ad liberos descendentes, & non ad extraneos heredes. & vice versa, haec secunda species excedit primam in alio: quia illa non habet locum, nisi in hereditate patris filium in potestate habentis: sed ista locum habet generaliter in hereditate cuiuscunque ascendens, descendens, puta, emancipati aut alius in potestate non habentis: & consequenter etiam locum habet in hereditate matris & lineae maternae. Cõueniunt tamen in vno: quia sicut prima species non habet in ascendentibus, quoniam ordine turbato succedunt descendentes, cum non sunt in potestate descendenti, & sic cessat sinitas, nec etiam locum habet in collateralibus. l. quoniam. C. de iure delib. Sic etiam d. l. vniuersae. hanc secundam speciem inducens: locum non

rit prateritus. Quo casu ius seu facultatem dicendi testamentum nullum transmittit ad solos liberos, ut l. j. C. de his qui ante apertas tabulas. sicut beneficio cuiusdem legis transmittit ad solos liberos ius contra tabulad. de iure pratorio, secundum Bal. in l. filio praterito. ff. de iniust. rup. & irri. fa. testa. secundum quod ibi refert Imol. & Alex. in d. l. emancipata. & plenè dicam in sequenti membro. Et ita quod ad solos liberos transmittat ius dicendi testamentum nullum, decidit Iafon in d. l. cum mota. C. de transact. & l. emancipata. C. qui admitti. & in l. si infanti. C. de iure deliber. ix. col. & plenè per eum in repetitione. l. si arrogator. vij. colum. ff. de adoptio. licet Bal. singulariter in loco peregrino scilicet in c. seiscitatus. penultima. col. de rescriptis. tenuerit ius dicendi testamentum nullum durans triginta annis, sicut ius immiscendi, posse transmitti non agnitam ad quoscunque heredes, ex potentia sinitatis. Et in hac opinionem sonant verba Bal. in d. l. filio praterito. in fine. quicquid ibi referat Imol. & Bal. sed non est verum secundum Iafon. vbi supra. tum quia iure non probatur, tum etiam quia transmissio quae sit per filium ex potentia, sinitatis procedit quando pater est mortuus ab intestato, vel ex testamento, filio herede instituto. Quo casu lex civilis facit filium suum heredem & necessarium, ut declarat Barto. in d. l. si infanti. & d. l. ventre. Quae ratio cessat in casu nostro, vbi filius vellet transmittere contra testamentum patris, tanquam exheredatus, vel prateritus, quia ante quam possit patri succedere, oportet quod testamentum querela vel dicat nullum, quod est not. ¶ Vnum finaliter menti tenebitis, quod sicut liberi in potestate constituti hereditatem ascendentium non agnitam moriendo transmittunt ad quoscunque, sic etiam eam transmittit episcopus aut monachus, licet in potestate ascendens non sit. Quia cum in hoc casu eorum interfit non esse a potestate liberatos, ut scilicet hereditatem transmittat, retinet iura sinitatis, secundum Bar. & Bald. in l. item in potestate & l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. ¶ Secunda species transmissionis est, quae sit non ratione sinitatis, sed solum ratione sanguinis, beneficio l. vniuersae. C. de his qui ante apertas tabulas hereditatem transmittunt. Nam si moriatur aliquis descendens heres ascendens quisquis sit, & sic non suus hereditate ascendens non adita nec repudiata, illam transmittit ad quoscunque descendentes, ut plenè declarat Bar. in d. l. ventre. penulti. colum. vers. quintus casus. ff. de acquir. hare. ¶ Nam siue illa moriens sciuerit hereditatem sibi esse delatam, siue ignorauerit, semper eam transmittit. Et haec species transmissionis se habet cum praecedenti tanquam excedens & excessum, quia transmissio ex potentia sinitatis sit ad quoscunque etiam extraneos heredes, ut supra dictum est. Sed ista quae sit beneficio d. l. vniuersae. sit solum ad liberos descendentes, & non ad extraneos heredes. & vice versa, haec secunda species excedit primam in alio: quia illa non habet locum, nisi in hereditate patris filium in potestate habentis: sed ista locum habet generaliter in hereditate cuiuscunque ascendens, descendens, puta, emancipati aut alius in potestate non habentis: & consequenter etiam locum habet in hereditate matris & lineae maternae. Cõueniunt tamen in vno: quia sicut prima species non habet in ascendentibus, quoniam ordine turbato succedunt descendentes, cum non sunt in potestate descendenti, & sic cessat sinitas, nec etiam locum habet in collateralibus. l. quoniam. C. de iure delib. Sic etiam d. l. vniuersae. hanc secundam speciem inducens: locum non

inofficioso testamento. non preparata non transmittitur. l. quoniam fororè. C. de iure delib. secundum Cyn. & Bald. in d. l. scimus. §. si. nisi in vno casu, puta, si pater habet plures liberos fecit testamentum, & pupillo habet bona aduenticia, substituit pupillariter alium suum filium fratrem pupilli. Nam isto casu sicut filius pubes moriendo transmitteret hereditatem patris non agnitam ad quoscunque iure sinitatis, ut dictum est, ita etiam transmittit hereditatem sui fratris impuberis, cui erat pupillariter substitutus, non aditam per eandem potentiam sinitatis. Quia quantum ad hoc censetur hereditas patris. l. sed si plures. §. quos possum. quae ibi Bart. & Doct. ad hoc not. ff. de vulg. & pupil. & idem Bar. in l. iij. in fine princip. eodem titulo. Et idem esset si testator duos filios impuberes substituisset, scilicet, vnum alteri vltimo morietur. Nam mortuo primo impuberè si postea decedat secundus non adita hereditate sui fratris, transmittit ad heredem suum, scilicet, sibi substitutum, nedum hereditatem suam, sed etiam sui fratris prae mortui adhuc non aditam, secundum Ange. in d. l. quoniam fororè, per l. qui duos. & ibi hoc tenent idem Ang. Imol. & Paul. ff. de rebus dubis. & Iafon in l. si infanti. xj. col. C. de iure deliber. & Alexan. in d. l. quoniam fororè. & Bar. in d. l. qui duos. ff. de rebus dubis. iij. col. & l. moribus. §. j. in fine. de vulg. & pupil. quae ibi communiter sequuntur alij Doct. & Ange. in §. j. inst. de pupillari substitutione. & videtur in verbo, *Si absq. liberis moreretur.* ij. in materia pupillaris substitutionis, tractando quartum effectum eiusdem. 147 ¶ Similiter dico, quod sicut querela testamenti inofficiosi contra testamentum fratris non preparata non transmittitur, ut dictum est, sic etiam non transmittitur contra testamentum descendendum, in quo ascendentes fuerunt exheredati. Quia illa non transmittitur etiam ad suos liberos, secundum Ang. in l. nam & si is. ff. de inoffic. testa. & Fulgo. in d. l. scimus. §. si. quauis 148 Cyn. & Salicet. ibi dubitant. ¶ Sanè tamen intelligatur, quod descendentes sui vel non sui transmittunt querelam contra testamentum ascendentium non preparatam, duobus concurrentibus. Primum, quod descendens exheredatus non potuerit in vita sua preparare querelam eo quia forte heres scriptus eam non adierat, hereditatem; ut dicit text. in l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inoffic. testa. Sed si heres scriptus adiuisset hereditatem, ut sic filius preparasse potuerit querelam contra testamentum patris, & non fecit nec preparare velle declarauit: tunc eam non preparatam non transmittit nunc, sicut nec olim. Nam cum d. l. si quis filium. permittens querelam non preparatam transmittit, non debet extendi ultra casum in ea expressum: ita dicit Sali. in ij. oppositione in d. l. cum mota. C. de transactio. Secundò intelligatur, querelam non preparatam transmitti ad liberos, prouiso, quod sint heredes exheredati mortui & transmittentis, cum ex eius persona tantum venire possint, ut notatur in d. l. qui se patris. C. vnde liberi. & in l. si quis filium. ff. de acquir. hare. Si autem liberi non essent heredes, tunc filius exheredatus ad eos non transmitteret querelam non preparatam, secundum Paul. de Castr. in d. l. si quis filium. quem ibi sequitur Iafon. ¶ Plus dico, quod descendens suus non solum transmittit ad suos liberos hereditatem ascendens contra eius voluntatem delatam per medium querelae inofficiosi testamenti, ut dictum est, sed etiam transmittit hereditatem prae voluntate ascendens delatam per medium iuris dicendi testamentum nullum, si in testamento ascendens fuerit

rit prateritus. Quo casu ius seu facultatem dicendi testamentum nullum transmittit ad solos liberos, ut l. j. C. de his qui ante apertas tabulas. sicut beneficio cuiusdem legis transmittit ad solos liberos ius contra tabulad. de iure pratorio, secundum Bal. in l. filio praterito. ff. de iniust. rup. & irri. fa. testa. secundum quod ibi refert Imol. & Alex. in d. l. emancipata. & plenè dicam in sequenti membro. Et ita quod ad solos liberos transmittat ius dicendi testamentum nullum, decidit Iafon in d. l. cum mota. C. de transact. & l. emancipata. C. qui admitti. & in l. si infanti. C. de iure deliber. ix. col. & plenè per eum in repetitione. l. si arrogator. vij. colum. ff. de adoptio. licet Bal. singulariter in loco peregrino scilicet in c. seiscitatus. penultima. col. de rescriptis. tenuerit ius dicendi testamentum nullum durans triginta annis, sicut ius immiscendi, posse transmitti non agnitam ad quoscunque heredes, ex potentia sinitatis. Et in hac opinionem sonant verba Bal. in d. l. filio praterito. in fine. quicquid ibi referat Imol. & Bal. sed non est verum secundum Iafon. vbi supra. tum quia iure non probatur, tum etiam quia transmissio quae sit per filium ex potentia, sinitatis procedit quando pater est mortuus ab intestato, vel ex testamento, filio herede instituto. Quo casu lex civilis facit filium suum heredem & necessarium, ut declarat Barto. in d. l. si infanti. & d. l. ventre. Quae ratio cessat in casu nostro, vbi filius vellet transmittere contra testamentum patris, tanquam exheredatus, vel prateritus, quia ante quam possit patri succedere, oportet quod testamentum querela vel dicat nullum, quod est not. ¶ Vnum finaliter menti tenebitis, quod sicut liberi in potestate constituti hereditatem ascendentium non agnitam moriendo transmittunt ad quoscunque, sic etiam eam transmittit episcopus aut monachus, licet in potestate ascendens non sit. Quia cum in hoc casu eorum interfit non esse a potestate liberatos, ut scilicet hereditatem transmittat, retinet iura sinitatis, secundum Bar. & Bald. in l. item in potestate & l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. ¶ Secunda species transmissionis est, quae sit non ratione sinitatis, sed solum ratione sanguinis, beneficio l. vniuersae. C. de his qui ante apertas tabulas hereditatem transmittunt. Nam si moriatur aliquis descendens heres ascendens quisquis sit, & sic non suus hereditate ascendens non adita nec repudiata, illam transmittit ad quoscunque descendentes, ut plenè declarat Bar. in d. l. ventre. penulti. colum. vers. quintus casus. ff. de acquir. hare. ¶ Nam siue illa moriens sciuerit hereditatem sibi esse delatam, siue ignorauerit, semper eam transmittit. Et haec species transmissionis se habet cum praecedenti tanquam excedens & excessum, quia transmissio ex potentia sinitatis sit ad quoscunque etiam extraneos heredes, ut supra dictum est. Sed ista quae sit beneficio d. l. vniuersae. sit solum ad liberos descendentes, & non ad extraneos heredes. & vice versa, haec secunda species excedit primam in alio: quia illa non habet locum, nisi in hereditate patris filium in potestate habentis: sed ista locum habet generaliter in hereditate cuiuscunque ascendens, descendens, puta, emancipati aut alius in potestate non habentis: & consequenter etiam locum habet in hereditate matris & lineae maternae. Cõueniunt tamen in vno: quia sicut prima species non habet in ascendentibus, quoniam ordine turbato succedunt descendentes, cum non sunt in potestate descendenti, & sic cessat sinitas, nec etiam locum habet in collateralibus. l. quoniam. C. de iure delib. Sic etiam d. l. vniuersae. hanc secundam speciem inducens: locum non

inofficioso testamento. non preparata non transmittitur. l. quoniam fororè. C. de iure delib. secundum Cyn. & Bald. in d. l. scimus. §. si. nisi in vno casu, puta, si pater habet plures liberos fecit testamentum, & pupillo habet bona aduenticia, substituit pupillariter alium suum filium fratrem pupilli. Nam isto casu sicut filius pubes moriendo transmitteret hereditatem patris non agnitam ad quoscunque iure sinitatis, ut dictum est, ita etiam transmittit hereditatem sui fratris impuberis, cui erat pupillariter substitutus, non aditam per eandem potentiam sinitatis. Quia quantum ad hoc censetur hereditas patris. l. sed si plures. §. quos possum. quae ibi Bart. & Doct. ad hoc not. ff. de vulg. & pupil. & idem Bar. in l. iij. in fine princip. eodem titulo. Et idem esset si testator duos filios impuberes substituisset, scilicet, vnum alteri vltimo morietur. Nam mortuo primo impuberè si postea decedat secundus non adita hereditate sui fratris, transmittit ad heredem suum, scilicet, sibi substitutum, nedum hereditatem suam, sed etiam sui fratris prae mortui adhuc non aditam, secundum Ange. in d. l. quoniam fororè, per l. qui duos. & ibi hoc tenent idem Ang. Imol. & Paul. ff. de rebus dubis. & Iafon in l. si infanti. xj. col. C. de iure deliber. & Alexan. in d. l. quoniam fororè. & Bar. in d. l. qui duos. ff. de rebus dubis. iij. col. & l. moribus. §. j. in fine. de vulg. & pupil. quae ibi communiter sequuntur alij Doct. & Ange. in §. j. inst. de pupillari substitutione. & videtur in verbo, *Si absq. liberis moreretur.* ij. in materia pupillaris substitutionis, tractando quartum effectum eiusdem. 147 ¶ Similiter dico, quod sicut querela testamenti inofficiosi contra testamentum fratris non preparata non transmittitur, ut dictum est, sic etiam non transmittitur contra testamentum descendendum, in quo ascendentes fuerunt exheredati. Quia illa non transmittitur etiam ad suos liberos, secundum Ang. in l. nam & si is. ff. de inoffic. testa. & Fulgo. in d. l. scimus. §. si. quauis 148 Cyn. & Salicet. ibi dubitant. ¶ Sanè tamen intelligatur, quod descendentes sui vel non sui transmittunt querelam contra testamentum ascendentium non preparatam, duobus concurrentibus. Primum, quod descendens exheredatus non potuerit in vita sua preparare querelam eo quia forte heres scriptus eam non adierat, hereditatem; ut dicit text. in l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inoffic. testa. Sed si heres scriptus adiuisset hereditatem, ut sic filius preparasse potuerit querelam contra testamentum patris, & non fecit nec preparare velle declarauit: tunc eam non preparatam non transmittit nunc, sicut nec olim. Nam cum d. l. si quis filium. permittens querelam non preparatam transmittit, non debet extendi ultra casum in ea expressum: ita dicit Sali. in ij. oppositione in d. l. cum mota. C. de transactio. Secundò intelligatur, querelam non preparatam transmitti ad liberos, prouiso, quod sint heredes exheredati mortui & transmittentis, cum ex eius persona tantum venire possint, ut notatur in d. l. qui se patris. C. vnde liberi. & in l. si quis filium. ff. de acquir. hare. Si autem liberi non essent heredes, tunc filius exheredatus ad eos non transmitteret querelam non preparatam, secundum Paul. de Castr. in d. l. si quis filium. quem ibi sequitur Iafon. ¶ Plus dico, quod descendens suus non solum transmittit ad suos liberos hereditatem ascendens contra eius voluntatem delatam per medium querelae inofficiosi testamenti, ut dictum est, sed etiam transmittit hereditatem prae voluntate ascendens delatam per medium iuris dicendi testamentum nullum, si in testamento ascendens fuerit

rit prateritus. Quo casu ius seu facultatem dicendi testamentum nullum transmittit ad solos liberos, ut l. j. C. de his qui ante apertas tabulas. sicut beneficio cuiusdem legis transmittit ad solos liberos ius contra tabulad. de iure pratorio, secundum Bal. in l. filio praterito. ff. de iniust. rup. & irri. fa. testa. secundum quod ibi refert Imol. & Alex. in d. l. emancipata. & plenè dicam in sequenti membro. Et ita quod ad solos liberos transmittat ius dicendi testamentum nullum, decidit Iafon in d. l. cum mota. C. de transact. & l. emancipata. C. qui admitti. & in l. si infanti. C. de iure deliber. ix. col. & plenè per eum in repetitione. l. si arrogator. vij. colum. ff. de adoptio. licet Bal. singulariter in loco peregrino scilicet in c. seiscitatus. penultima. col. de rescriptis. tenuerit ius dicendi testamentum nullum durans triginta annis, sicut ius immiscendi, posse transmitti non agnitam ad quoscunque heredes, ex potentia sinitatis. Et in hac opinionem sonant verba Bal. in d. l. filio praterito. in fine. quicquid ibi referat Imol. & Bal. sed non est verum secundum Iafon. vbi supra. tum quia iure non probatur, tum etiam quia transmissio quae sit per filium ex potentia, sinitatis procedit quando pater est mortuus ab intestato, vel ex testamento, filio herede instituto. Quo casu lex civilis facit filium suum heredem & necessarium, ut declarat Barto. in d. l. si infanti. & d. l. ventre. Quae ratio cessat in casu nostro, vbi filius vellet transmittere contra testamentum patris, tanquam exheredatus, vel prateritus, quia ante quam possit patri succedere, oportet quod testamentum querela vel dicat nullum, quod est not. ¶ Vnum finaliter menti tenebitis, quod sicut liberi in potestate constituti hereditatem ascendentium non agnitam moriendo transmittunt ad quoscunque, sic etiam eam transmittit episcopus aut monachus, licet in potestate ascendens non sit. Quia cum in hoc casu eorum interfit non esse a potestate liberatos, ut scilicet hereditatem transmittat, retinet iura sinitatis, secundum Bar. & Bald. in l. item in potestate & l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. ¶ Secunda species transmissionis est, quae sit non ratione sinitatis, sed solum ratione sanguinis, beneficio l. vniuersae. C. de his qui ante apertas tabulas hereditatem transmittunt. Nam si moriatur aliquis descendens heres ascendens quisquis sit, & sic non suus hereditate ascendens non adita nec repudiata, illam transmittit ad quoscunque descendentes, ut plenè declarat Bar. in d. l. ventre. penulti. colum. vers. quintus casus. ff. de acquir. hare. ¶ Nam siue illa moriens sciuerit hereditatem sibi esse delatam, siue ignorauerit, semper eam transmittit. Et haec species transmissionis se habet cum praecedenti tanquam excedens & excessum, quia transmissio ex potentia sinitatis sit ad quoscunque etiam extraneos heredes, ut supra dictum est. Sed ista quae sit beneficio d. l. vniuersae. sit solum ad liberos descendentes, & non ad extraneos heredes. & vice versa, haec secunda species excedit primam in alio: quia illa non habet locum, nisi in hereditate patris filium in potestate habentis: sed ista locum habet generaliter in hereditate cuiuscunque ascendens, descendens, puta, emancipati aut alius in potestate non habentis: & consequenter etiam locum habet in hereditate matris & lineae maternae. Cõueniunt tamen in vno: quia sicut prima species non habet in ascendentibus, quoniam ordine turbato succedunt descendentes, cum non sunt in potestate descendenti, & sic cessat sinitas, nec etiam locum habet in collateralibus. l. quoniam. C. de iure delib. Sic etiam d. l. vniuersae. hanc secundam speciem inducens: locum non

habet in ascendētibz vel collateralibus, quādo succedunt ex testamento, vbi testari possunt, vel ab intestato ipsi descendētibz, secundū Bar. in d.l. vnica. vbi reprobatur glos. quā ibi cōtrariū volebat. idē tenet Bal. quod locū non habeat in l. ij. C. ad Orfitianum. & in l. cum antiquioribus. de iure delibe. Alex. & Iason in l. si infanti. eo. tit. & est communis opinio, licet in hac transmissioe non curetur patria potestas, sicut attenditur in prima. Et sic fuitas nō est causa operādi istā secundā transmissioem, sed sola qualitas sanguinis illam operatur. Ideo communiter tenetur, q̄ hac transmissio quā fit solum ratione sanguinis, quam solum prator considerat, nō curādo de patria potestate, etiā locū habet in successione pratoris, secundum Docto. communiter, vt referunt Alex. & Iason in d.l. emancipata. C. qui admitti. cum eadem sit ratio in vtraque successione. Praterca, quia videmus dictam l. vnica. locum habere in hereditate, cuius appellatioe venit bonorum possessio in l. si. titu. supra allegato. Ad hoc facit, quia ratio finalis d.l. vnica. per quam fit hac transmissio, est propter coniunctionem sanguinis: quā quidem ratio etiā militat in bonorum possessio. Nam quamuis prator non curet de fuitate, tamē semper curat de cōiunctione sanguinis, ratione cuius fit hac secunda transmissio: & sic loquitur cum habet in successione pratoria. Sed quia capita succedendi de iure pratorio ab intestato sunt tria. primū, per bonorū possessionē vnde liberi: quo capi te succedūt liberi parentibus infra annum: & e contra succedunt parentes suis liberis pratorietibus in infinitum. Secundo capite succedunt per vnde legitimi bonorū possessio. Quo capite q̄ nulli superiunt descendentes, nec ascendentes, succedunt agnati omnes per lineā masculinam transuersalem venientes, & aliqui cognati qui vocantur de iure ciuili ad hereditatē, qualis est mater in successione filij, & e contra. l. ij. §. si. ff. vnde legitimi. Tertio capite succeditur per bonorū possessionē vnde cognati, qui cum nō veniant per lineam masculinam, succedere nō possunt per legem ciuilem xij. tabularum. vocātur de iure pratorio ad successioē deficiētibus duobus primis capitibus. vt plenē vidistis in verbo, *Et vxorē nomine Adelaſiā.* in princip. Or filius respectu patris habet dictas tres qualitates, scilicet, quia est de liberis: & est agnatus patri, cum iungatur ei per lineā masculinā. l. filius. ff. de suis & legitimis. Praterca est cognatus, cum quilibet agnatus sit cognatus, & non e contra, vt l. inter cognatos. ff. vnde cognati. Ideo cum filius habeat tres qualitates trium capitū pratoris, venire potest ex triplici capite: ita q̄ si staret per annū, q̄ nō agnosceret paternā hereditatē petendo bonorum pos. vnde liberi, & sic excluderetur a primo capite: tamen venire posset per secundū caput, scilicet, vnde legitimi infra alium annū. Et demum ipso excluso a secundo capite per lapsum anni adhuc venire posset ex tertio capite per bonorū possessionē, vnde cognati infra alium annum: vt clarē dicit tex. in l. penul. §. filius. ff. quis ordo in bonorum pos. feruetur. Et semper trahitur, vt filius, vt integrū annum habeat ex quocunq; capite veniat, licet agnatis aut cognatis nō dētur nisi centū dies. l. ij. C. qui admitti ad bonorum pos. possunt. Plus decidit Baldus, & singularissimē in l. licet. in iij. quāst. C. de iure delibe. q̄ si filius staret non adire per triginta annos de iure ciuili paternam hereditatem: & sic esset exclusus a primo capite, scilicet, liberorum, tū ex secundo capite ante annum legitimus venire posset infra alios triginta annos integros. Quia

tempus indultū a lege ciuili ad adendum hereditatē est eiusdem naturæ, sicut annus indultus a pratore, qui non variatur in aliquo capite. Similiter filius vel alius qui ab intestato succedere posset institutus per patrem, si infra triginta annos nō adiuuit ex testamento, poterit infra alios triginta adire ab intestato ex capite vnde liberi, secundum Bal. ibi, quē sequitur Paulus in l. quādiu. ff. de acquir. hære. la. ij. Et adhuc elapsis illis triginta annis, & sic sexaginta, quamuis sit exclusus a capite vnde liberi, adhuc infra alios triginta annos venire potest ex sequenti capite. Et ita referunt consultū fuisse per Bar. volentē filiā, quā hereditatē matris adire poterat ex capite liberorū, exclusis transuersalibus, posse infra alios xxx. annos eandem hereditatem adire ex generali capite legitimorum. Quia quod dictū est in filiis quo ad paternā hereditatē, loquū habet etiā in successione materna, cū ratio distinctionis l. j. §. sed vidēdū. ff. de successio. edi. vbi predicta decisio fundatur, locū habeat etiā in filio aut filia matris succedere volenti, vt venire possit ex pluribus capitibus. Quod est verū secundum Alex. ibi in additione Bal. prouiso, q̄ non superstit tunc aliquis alter de gradu primo liberorum, qui adire posset. Quoniam si aliquis superesset, filia ista non faceret transmissum ad gradū legitimorū: sed ille alter in gradu liberorū existens succederet omnino excludens caput legitimorum, secundum Bar. & Doct. in l. j. C. q̄ nō pet. partes. & ita cum Bald. tenent Ang. & Pau. de Casl. in d. l. licet. Rapha. Cuma. Paul. & Alexā. in l. quādiu. la. j. ff. de acquir. hære. di. vbi dicit Alex. bis ita consuluisse, prout reuera consuluit in ij. parte, consil. lxxxix. incipien. Viso puncto & instrumentis. ij. & iij. col. & consilio seq. & sequitur Iason in l. si emancipata. in fine. C. de iuris & facti igno. Et hac clarē vobis tradidi in verb. *Et vxorē nomine Adelaſiā.* in iij. praproposito, in fine. licet Sali. contrarium voluerit & male, secundum eos. Et sic tacita renuntiatio hereditatis quā ex lapsu tēporis præscriptioe inducitur, non trahitur nisi ad primū caput: quod secus esset in expressa repudiatione, etiam simpliciter facta: quia trahitur ad oēs gradus succedendi, & ad causam intestati, per glo. singularē in l. j. §. sed vidēdū. ff. de successio. edi. quam sequitur Paulus in d. l. quādiu. & hac dicta sunt notanda, velut filii vilia. Restat nūc pulchri & nouum dubiū: an filius qui beneficio d.l. vnica. C. de his qui ante apertas tabulas. transmittit successioem paternā, vel maternā, de iure pratorio sibi cōpetere etiam cam transmittant quo ad omnia tria capita: vt sicut ipse viuens potest eam successioe adire, ita etiam post sint sui liberi hæredes, attēto q̄ materia est fauorabilis. & Iason in lectura d.l. emancipata. C. qui admitti ad bonorum pos. possunt. penul. col. in fine. videtur dicere q̄ non: quia textus in d.l. vnica. loquitur propriē in successione ex testamento, vbi non cadit ista multiplicatio capitum. Tamē finaliter reliquit indecisum, cogitando q̄ glos. in d.l. vnica. eam extēdit ad successioē ab intestato: in qua dicta capitum multiplicatio cōsideratur. Ego reperio eundem Iasonē in præludijs d.l. emancipata. in fine, clarē dicentē, q̄ ius succedendi de iure pratorio transmittitur per filium aut filiam virtute d.l. vnica. ad liberorū quo ad omnia tria capita, quibus ille in quē successio transmittitur, vti successioe poterit, sicut posset filius vel filia transmittens si viueret. Prouiso tamen, q̄ filius cui successio cōpetebat, decesserit antequam esset a primo capite, scilicet liberorum exclusus, & sic ante annum. Si verō decesserit post annū, & sic exclusus a primo capite,

pute, nullū caput transmitteret. Non primū, quia eō erat iam filius transmittens exclusus: nec alia duo capita. & de hoc dicit esse tex. singularē in d.l. emancipata. secundum suum intellectū, quem nouiter dat ad illū text. vltra omnes Doctores. Ex quibus videtur, q̄ idem esset in suis, vt successioem transmittat de iure pratorio quo ad omnia capita ad quoscunq; hæredes ex potentia fuitatis, si opinio Iaso. vera existat, q̄ filius facultatē agnoscedi bonorū possessioe transmittat, quā superius retuli in prima specie transmissiois. Sequitur etiā q̄ filius siue suus, siue emancipatus successioe paternā, vel maternā, moriendo infra triginta annos transmittat, scilicet, suus ex potentia fuitatis ad quoscunq; hæredes, nedū quo ad primū caput liberorū, quinimō etiā quo ad secundum caput legitimorū. Et idē in nō suis, vt beneficio d.l. vnica, illa duo capita transmittant ad solos liberorū, ita q̄ hæredes quicunq; in suis vel soli liberi in non suis ad quos facta est transmissio, si excludantur per lapsum triginta annorū, q̄ nō adierint de iure ciuili, cōsuetudine solum exclusi a primo capite, scilicet, liberorum, & poterunt infra alios triginta annos sicut posset filius vel filia transmittens, si viueret, hereditatem adire infra quadraginta annos, secundum Bal. in d.l. licet. Postremō, intelligatis sanē verum quod dictū est, videlicet, q̄ transmissio, quā fit beneficio d.l. vnica, habet etiam locū in pratoris successioibus fauorabilibus: scilicet autē esset in ea quā non est fauorabilis, puta, in bonorū possessione, cōtra tabulas: quā competit filio emancipato praterito in testamento patris: quia illa nō transmittit beneficio d.l. vnica. secundum Bal. & Fulg. in d.l. emancipata. contra tamen hoc facit quod decidit idem Bal. in l. filio praterito. ff. de iniusto rupto & irri. testa. quem ibi refert & sequitur Io. de Imo. in penul. charta, vbi voluit, q̄ beneficium dicendi testamentum patris nullum transmittitur beneficio d.l. vnica. sicut ius dicendi nullum transmittitur non agnitū ex potentia fuitatis saltem ad liberorū vt supra dictū fuit in prima specie transmissiois, in fine. sed Alex. in d.l. emancipata. concordat opiniones dicens, q̄ quando prateritione filij emancipati in testamento patris vel filij in testamento matris testamentum est ipso iure nullum, vt puta, quia filius emancipatus sine causā expressioe vel in testamento matris, sine causā expressioe fuit prateritus, vel fuit exheredatus a patre vel matre sine causā expressioe, iuxta §. illud. & §. sui autē. hac obseruata in Auth. vt cum de appellatio. cognos. & in Authen. nō licet. C. de liberis prateritis. & plenē Bar. in l. j. ff. cod. & d.l. filio praterito. & Ange. in §. si. institut. de exheredatio. liberorū. Tunc ius dicendi testamentum nullum transmittitur beneficio d.l. vnica. quia hoc casu agitur potius de transmittendo ius ad eundem successioē ab intestato, & petēdi hereditatem allegando testamentū nullū: quam de transmittendo ius impugnandi testamentum, seu rumpendi. Et ita loquitur opin. Bal. in d.l. filio praterito, per id quod not. glo. in verbo, Liberos. in d.l. vnica. volens dispositionem d.l. quo ad transmissioem si eadem locum habere, etiam in successioibus ab intestato, sed in casibus vbi testamentum patris, vel matris, nō esset ipso iure nullum, puta, quādo filius emancipatus hodie esset prateritus cum causā expressioe idem si filius a matre, quo casu testamentum ipso iure tenet, & necesse est ipsum contratabulare, tunc procedit opin. Bal. in d.l. emancipata. vt nō transmittatur. Quia bonorum possessio contra tabulas cum sit odiosa, dilatari non debet, sed

potius coartari. Cum publicē int. r̄st. testamēta valere, & suum fortiri effectū. l. vel negare. ff. quemadmodum testamēta aperian. facit l. si pars iudicantium. ff. de inof. testa. Nec obstat q̄ querela testamēti in officio transmittitur non preparata: quia illud est verum non beneficio d.l. vnica. sed beneficio l. si quis filiu. C. de inof. testa. quā cum sit odiosa testamētum rescindens, & ius rescindendi non agnitū transmittens via querelæ contra regulas iuris cōmunis, non est trahenda ad alium casum, scilicet bonorū possessio. contra tabulas, argumento l. quod verō. ff. de legibus. facit l. ij. iuncta gl. C. de patribz qui filios distaxerunt. & l. cum quidam. ff. de lib. & posth. hac ille in d.l. emancipata. Iaf. verō ibi tenet indistinctē, q̄ siue testamentū patris, siue matris sit ipso iure nullum, siue contratabulandū, nunquā ius cōtratabulandi aut nullum dicendi, non preparatum non transmittitur etiā ad liberorū beneficio d.l. vnica. primū, quia verba d.l. non conueniunt. & ratio videtur refragari. Nam verba nō cōueniunt, nec hoc patitur, vt d. lloquitur. q̄ transmittens erat scriptus in testamēto hæres. sed in casu nostro præsupponimus, q̄ fuerit prateritus. Praterca ratio quare in d.l. fit transmissio, est propter autum desiderium quod habent institui hæredes, & non prateriti, qui potius veniant contra desiderium testatoris patris, vel matris, subiungens, quōd qui succedit de iure pratorio cōtra testamentū nō dicitur habere voluntatem defuncti, per tex. in l. sed & cum patrono. §. j. ff. de bonorū pos. tenet Bar. in l. j. §. vel maximē. ff. de collatio. bonorum. & Bal. in rubrica. C. qui admitti ad bonorū possessio. possunt in vltima quæstione. Nec obstat secundum eū fundamentum Alexā. dum dicebat, q̄ ius dicendi testamentum nullum reducit nos ad ius succedendi ab intestato in effectu, quod ius transmittitur per d.l. vnica. sicut ius ex testamento, secundum glos. ibi Quia etiam bonorum possessio cōtra tabulas reducit nos in effectu ad ius succedendi ab intestato contratabulato testamēto. & sic oportet dicere, q̄ vnum sit transmissibile sicut alterū, vel q̄ neutrum transmittatur. Et ita ante Iasonē tenuerat Franc. Ar. in l. j. §. penul. col. ff. de vulg. & pupil. mihi autē videtur opinionem domini Alexā. aliarum concordatiam esse veriorē, attēto & cōsiderato, q̄ dispositio d.l. vnica. secundum gl. ibi cōmuniter approbatam, locum habet in successioibus ab intestato transmittendis. Et quoties testamentum est nullum ipso iure, prima facie & recta via immediatē peti potest hereditas defuncti tanquam ab intestato, ac si nullum fecisset testamentum. Quia testamentum quod ipso iure nullum est, nō præstat impedimentum, quādo sine alio medio hereditas ab intestato petatur. per regulam. Non præstat de regu. iur. lib. vj. Nam licet testamentum nullū quādo filius emancipatus esset prateritus sine causā expressioe cōtratabulari possit: hoc est verum, q̄ cōtratabulari potest faciendo simpliciter ipsum declarari nullū: sed non requiritur contratabulatio ad ipsum rumpendū, cum de se ipso sit nullum, secundum Alexan. in l. posthumus. ix. col. in fin. versicu. Nunc est videndum. C. de bonor. possessio. contra tabulas. & sic opus non remedio rescissiuo, sed recta via potest hereditas peti ab intestato: & si excipiatur de testamento, replicabitur de nullitate ipsius. Sed quādo testamentū tenet ipso iure, quantūcunq; cōtratabulari possit, non potest peti immediatē recta via, & prima facie, hereditas ab intestato: quinimō opus est, q̄ testamentum prius rumpatur per cōtratabulatioem

bulas: quod est remediū rescindens testamentū: quod nō transmittitur tanquam odiosum, per rationes superius deductas: iuncto quia hareditas non debetur præterito, sed haredi instituto in testamento, donec testamentum sit ruptum. Or cum in d.l. vnica. nō agatur nisi de hareditate transmittenda ex testamento vel ab intestato, & neutra cōpeteret filio præterito, donec reciso testamento: sequitur q̄ per d.l. nulla fieri potest transmissio. nec videtur obstatē motuum Iasonis dicētis, q̄ bonorum possessio cōtra tabulas reducit nos ad causam intestati. Quia hoc est verū mediū ipso remedio bonorū possessio. quod est remediū rescindens, in quo nō dicitur agi de causis successione intestati, sed solum de rumpendo testamentum, & donec illo rupto, peti non potest immediate hareditas ab intestato, sicut q̄ testamentum est nullum ipso iure, aliquo non indigens remedio rescisivo cum eo tūc peti possit hareditas intestati, ac si defunctus sine testamento decessisset, quo ad haredis institutionem. † Tertia species transmissio est, quæ fit beneficio l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. & locum habet, quādo aliquis sciens hareditatem alicuius sibi delatam esse, & infra annū sibi datum à iure ad deliberandum an adire velit vel non, moritur: & sic p̄dēte adhuc deliberatione nō adita, neque repudiata hareditate, transmittit illud ius deliberandi ad quoscunq; haredes etiā extraneos, infra illum annum tantum: non q̄ transmittat hareditatem quæ adhuc sua nō erat, sicut transmitteret in supradictis duabus speciebus transmissio, sed solum transmittit ius deliberandi & potestatem ad eundem hareditatem, vt d.l. cum antiquioribus. & declarat Bar. ibi, & d.l. ventre. vlti. col. ver. si. Septimus casus est. Et habet locum hæc transmissio non solum in succedentibus de iure ciuili, sed etiā in succedentibus de iure prætorio, vt communiter tenetur. & ibi Alexā. & Iason in d.l. cū antiquioribus. † Et non solum procedit hæc transmissio in haredē directo iure directo succedēte, etiam via substitutionis, prout de vulgari est casus in l. coharedi. & de pupillari in l. paterfamilias primis tabulis. & vtrouique Bar. & Docto. ff. de vulgari & pupillari. sed etiā in fideicommissario vniuersali, cui per fideicommissum hareditas est restituenda. Quia si die fideicommissi cedente moriatur infra annum deliberandi, ius illud deliberandi transmittit beneficio d.l. secundum gl. in l. cum filio. super verbo, Retenturam. ff. de leg. j. quem sequuntur ibi Bar. & Ange. & Bald. in l. filium quem habentem. C. familiaris excusandæ. & Moderni in d.l. cū antiquioribus. vbi Iason iij. col. † Plus dico, q̄ fideicommissum vniuersale, si est purum vel purificatū, transmittitur ad haredem fideicommissarij ante restitutionem fideicommissi decessētis. l. sed si ad tēp̄siuncta gl. ff. ad Trebel. vbi Alex. dicit hanc esse communē opinionem. Videatis Bar. & alios in l. cum filio. ff. de legat. j. quæ dicit, quod etiā si moriatur antē quā hares rogatus adierit hareditatē, transmittit fideicommissum seu actionē, vt tenet ibi x. col. 161 & Lud. Rom. consil. xvij. † Sanē tamen intelligatis q̄ ius deliberandi transmittitur ad quoscunq; haredes, non q̄ haredes habeant integrum annum ad deliberandum: sed solum habet residuum anni indulti à lege, quod restabat ipsi haredi defuncto deliberanti: ita q̄ si haredes permitterent labi illud residuum anni, postea adire nō possent, etiā si hares defunctus qui ius deliberandi transmissit, impetrasset à principe alium nouū annum, vel nouē menses à iudice, prout facere poterat per l. si. §. & hæc quidem. C. de iure de-

liberandi. Quia illud tempus impetratum non est transmissibile, nec prodest haredibus, secundum Rapha. Fulg. & Alex. in d.l. si. §. si. per glo. ibi, super verbo, Minime. & Iason in d.l. cum antiquioribus. per illum tex. ibi, ita tamen, vt vnus anni spatium eadē transmissio fuit conclusa. iuncto text. præcedenti vbi Imperator loquitur, quando nouum spatium erat impetratum: & ita tenentur, licet Bal. ibi teneat contrarium. † Et est aduertendum, quia ista transmissio est longe plenior & vtilior quo ad quid, quā sint duæ præcedentes. Nam ista transmissio non solum habet locum in hareditate patris, vt prima: & in successione cuiuscunque ascendens, prout secundasimō habet locum generalissimē in quacunque successione cuiuscunque alterius etiā penitus extranei, & tā ab intestato, quā ex testamento. Et ex hoc resultat alia vtilitas quia ad hoc vt competant duæ præcedentes, oportet probare, aut haredem defunctum hareditatem transmittentē esse filiū in potestate: vel talem, qui primū locum suitatis tenet, vt in prima: aut fuisse ex descendentibus emancipatis, aut primū locū suitatis non tenentibus illius de cuius hareditate agitur, vt in secunda. Hic verō, scilicet, in hac tertia specie, non est necesse probare de hoc: sed solum, q̄ hares defunctus hareditatem transmittens decesserit sciens hareditatem esse sibi delatam infra annum deliberandi, vt declarat Bal. in d.l. cum antiquioribus. j. col. Ex quo sequitur, q̄ transmissio quæ fit beneficio huius l. habet locum, nō solum in extraneis, sed etiam in filiis. Et posito, q̄ filij transmittere possint hareditatem patris non aditā ex potentia suitatis, tamen vile est, q̄ possint etiam transmittere ius deliberandi beneficio d.l. cum antiquioribus. Et vtilitas est, quā supra dixi, quia in transmittendo beneficio d.l. cum antiquioribus nō est necesse probare eum esse filium, vel in potestate, quod est difficile. l. Lucius. ff. de condit. & demonstrat. & plenē dixi supra eodem, in verb. *Et vxorem nomine Adelasiam*, quæ probatio requiritur in transmissione ex potentia suitatis. Et hæc vtilitas quam dixi, procedit condito testamento: quia ab intestato nō admitteret, nisi probaret se filium, vel aliās proxiorem, cui de iure hareditas debeatur. † Sed in aliis tribus duæ præcedentes transmissiones sunt vtiliores. Primō, quia illæ transmissiones sunt perpetuæ vsque ad triginta annos. Sed ista tertia non transmittit, nisi residuū illius anni quod supererat haredi defuncto ad deliberandū. Præterea vt locum habet hæc tertia transmissio, requiritur q̄ hares defunctus sciuerit hareditatem sibi esse delatam ex testamento, vel ab intestato: cum aliās non posset dici mortuus deliberans, si nesciret hareditatē esse delatam, vt d.l. cum antiquioribus. Sed duæ præcedentes locū habent siue hares transmittēs sciret hareditatē sibi delatam, siue non. Postremō per duas primas species transmissio, hareditas transmittitur: sed per hanc tertiā solum transmittitur ius deliberandi. † Scire tamē debetis, q̄ quatuor copulatiuē requiruntur, vt hæc transmissio seu dispositio d.l. cum antiquioribus. locū habeat. Primō requiritur, quod hareditas sit alicui delata, vt ibi dicit text. in verbo, Delatam. Hinc dicit Barto. in l. ventre. iij. col. ff. de acquirenda hareditate, quod si moriatur aliquis proximior agnatus prædefuncti præcedente dubio, an vxor illius defuncti sit prægnans vel non, & sic an possit nasci posthumus: ille talis agnatus non transmittit hareditatem non aditam, nec ius deliberandi beneficio dicitur. l. cum antiquioribus, eo quia hareditas non dicitur sibi esse delata

delata propter pendentiam dubij. Et ita dicit ibi esse tex. no. quæ ad hoc etiam not. Rapha. Cuma. ibi. in j. col. † Secundō requiritur, q̄ iste cui delata est hareditas, sciat eā sibi esse delatā, vt expressē dicit ibi tex. in verbo, Sciens. & in verbo, Cognitū. Quia si ignoraret, non posset dici de liberare. ideo ad aliū transmittere nō posset ius deliberandi, quod nō habet. Et ideo dicit Bar. in l. qui duos. ff. de reb. dub. iij. col. circa me- 169 diū, † q̄ annus qui datur haredi ad deliberandum est vtilis ab initio, cum à tēpore scientiæ incipiat currere: postea est cōtinuus, vt d.l. cum antiquioribus. & per scientiā haredis efficit hareditariū, & consequenter transmissibile ad haredes delibe. si moriatur infra illū annū, postquā scire cœpit hareditatē sibi delatā. Debet enim hares ab intestato succedens, vt ius deliberandi transmittat ad haredes, scire aliquē de suis parentibus & proximioribus esse defunctū: cuius hareditas sibi pertinet. Et si fortē esset mortuus in cadē ciuitate, præsumeretur scire ratione consanguinitatis, arg. l. de tutela. C. de in integ. resti. mino. Nam ex hoc cōcluditur, q̄ sciuerit hareditatē sibi delatā esse, cum nemo præsumatur ius ignorare. C. de legi. leges. cōsuluit tamen Bar. q̄ de hoc fiat articulus: & etiā sufficeret ad hanc transmissioem fiendā vehemens opinio, quæ tantū operatur sicut certitudo, cui cōparatur, vt nō in l. si is ad quē. ff. de iure delibe. & l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acqui. haredi. scilicet d. Bal. in d. l. cū antiquioribus, ver. si. Tertio quæritur, de quo plenius dixi in verbo, *Et suboles quam gestabat in utero*. in fine. Si vero hareditas defertur ex testamento, est necesse, q̄ sciat defunctū esse testatorē, & se haredē institutū: quia ei qui ignorat vires testamenti non potest dici esse hareditas delata. l. sed & si de sua. ff. de acqui. haredi. nisi statutum aut consuetudo patriæ eam transmitti posse diceret: quia tunc non delata transmittitur, vt sentit Bar. in tertio membro, quæ ad hoc pōderat ibi Io. de Imo. & sequitur Alex. in l. is potest. ff. de acqui. haredit. Videatis Bart. in dicta l. qui duos. iij. col. ff. de reb. dubiis. Et sufficit, q̄ iste primus hares in vita sua sciuerat hareditatē sibi delatā: quia eo q̄ semel sciuit, illud ius deliberandi est effectū hareditariū, ita q̄ transmittitur ad haredes etiam ignorantes illud ius deliberandi cōpetere. l. item videndum. in si. ff. de peti. hære. Vnde illius primi haredis defuncti infra annū hareditas eū illo iure deliberandi transmittitur, & durat durante anno, quāuis haredes ignorent illud ius eis cōpetere: prouiso tamen, q̄ sciatur hareditatē propriā haredis defuncti eis delatā, secundum Bart. in dicta l. qui duos. ff. de reb. dubiis. iij. col. Et si plurius haredum ad quos transmissum est ius deliberandi, vnus repudiet, accrescet alteri. l. si seruus communis ab extero. ff. de acqui. haredi. Subiungens Bar. in d.l. qui duos. v. col. q̄ si plurius haredū ad quos ius deliberandi fuit transmissum, vnus infra annū adierit virtute illius iuris deliberandi pro parte sua, alius verō permisit annum labi: eo tunc aduentū accrescit pars non aduentis, & habebit hareditatem transmissam in solidum. Si autem adiuisset virtute illius iuris deliberandi totam illam hareditatem, tunc additio illius non solum sibi prodest, sed etiam proderit alteri aduenti hareditatem principalem haredis transmittentis defuncti: quo ad quam aduentam nō erat exclusus anno, argumē. l. cogi. §. item Marianus. ff. ad Trebellianū. vbi coactio facta ab vno, prodest 168 aliis, etiam inuito aduenti vel cogente. † Nec obstat C. quando non peten. partes peten. accresciant. 170 quia ille titulus loquitur in hareditate delata pluri-

bus principaliter: quo casu aditio vnus non prodest alteri tempore excluso, vt ibi. Sed hic vna hareditas, scilicet, propria haredis transmittētis defuncti defertur principaliter. Alia verō, scilicet, haredi transmissa defertur in consequentiā. Vnde dum tamen duret tempus ad eundem hareditatem principalem, factum vnus coharedum proderit alteri, vt d. §. item Marianus. † Sicque restat q̄ ad transmittendū istud ius deliberandi, requiritur scientiā haredis transmittentis, vt dictum est. Et si hares esset pupillus, sufficeret scientiā solius haredis vel solius patris, si patre habeat, vel solius tutoris, vt talis hares hareditatē seu ius deliberandi transmittat beneficio dictæ l. cū antiquioribus. per tex. expressum in l. sed si seruus. §. finā. cum l. sequenti. ff. de tributo. & in l. non solum. §. in cum. ff. de liberali causa. Quod est verum, q̄ scientiā tutoris sufficiat ad transmittendum hareditatem pupillo delatam, etiam si tutor adhuc nō satisfecisset, vel inuentarium nondum fecisset: quibus casibus de iure administrare nō potest. l. tutor qui repertorium. in princ. ff. de admi. tuto. tamen eius scientiā sufficeret secundū Bar. & Bal. in l. si. C. de tuto. & cura. qui nō satisfecit. & idem Bar. in l. j. ff. de tute. & d.l. qui duos. quæ sequuntur Fulgo. & Alexan. in d.l. cum antiquioribus. & ibi Iason in fine tenet cum eis. Idem concluditur de scientiā pupilli, vt sola sufficiat ad transmittendum ius deliberandi. Idem erit in scientiā prodigi, cui bonis est interdictum, secundum Bal. in d.l. si infanti. C. de iure delibe. Nam licet solus tutor aut solus pupillus hareditatē adire nō possit, vt l. potuit. C. de iure delibe. quinimō necesse est, q̄ ipse pupillus cum cōsensu vel patris, si patre habeat, vel tutoris, si patre caret, adeat hareditatē: vel cū autoritate iudicis, si careat vtroq; vt l. infanti. C. de iure delibe. in fi. tamen solus tutor potest deliberare, & tempus ad deliberandū petere. ff. de iure delibe. l. ait prætor. in princ. secundum Bart. in d.l. qui duos. ff. de reb. dubiis. sed Bal. cōtra in d. l. si infanti. quod imō requiritur scientiā pupilli. Præterea sicut sufficit solius tutoris scientiā, vt pupillus maior infante hares ius deliberandi transmittat, vt didictum est, sic etiam sufficeret ipsius tutoris scientiā, si hares esset infans, sicut posset solus tutor hareditatē adire. l. si infanti. allegata. C. de iure delibe. & bonorū possessione petere, vt l. bonorum. de bonorū possessione secundum tabul. Et hoc verum q̄ hoc casu sufficiat solius tutoris scientiā ad transmittendum hareditatem infanti delatam, seu ius deliberandi, si infans; præmoriatur. Si autem tutor qui sciebat hareditatem infanti delatam prædecessit relicto infante herede, qui postea decessit sine tutore, tūc ius deliberandi nō transmittit. Quia tex. in d.l. cum antiquioribus. requirit, q̄ hares sciens hareditatem sibi delatam decesserit, & sic scientiā haredis tempore mortis requiritur, vt l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxali actio. & l. si Titius. ff. de mill. testa. iste autē infans licet per tutorem fungatur scire viuente tutore, tamen eo tempore quo tutor decessit, non potest fingi cum sciuisse, cum in veritate ignoraret: nec tēpore sua mortis, cum illa ætas quicquid videt, ignoret. l. j. C. de falsa mon. Et sic ius deliberandi nō transmittit, ad cuius transmissioem requiritur scientiā haredis, quæ hic deficit tā ex se quā ex persona tutoris tēpore transmissiois, secundū Bart. in d.l. qui duos. plus deciditur, q̄ licet tutor pupilli haredis non possit solus hareditatē pupillo delatā adire. vt dictum est per dictam l. potuit. de iure delibe. 170 † At tamen hareditatē infanti delatā, id est minori septē annis à quocunq; etiā extraneo ex testamento

vel ab intestato potest solus pater etiam filium infantem in potestate non habens adire: & si patrem non habeat, hoc potest solus tutor. Et hoc si quidem potest solus pater, viuo infante, nomine ipsius infantis: sed eo mortuo etiam adire potest nomine suo proprio, tanquam ad ipsum transmissam, prout hodie est casus elegans in d.l. si infanti. C. de iure delibe. Nam hodie infans hereditatem non aditam sibi delatam ad partem suam transmittit, ut ibi. Et idem si non haberet patrem, sed auum paternum: quia ad eum transmitteretur hereditas infanti mortuo delata, sicut transmitteretur ad patrem si viueret: prouiso tamen quod ille auus aut alius immediatus ascendens debuisset tali infanti de iure communi succedere. Sed ubi non deberet talis ascendens infanti succedere, ut quia alius (puta mater) preceperet in gradu ipsum ascendentem paternum, iuxta terminos authenticarum, defuncto. C. ad Tertilianum: tunc hereditas infanti delata & non adita per infantem non transmitteretur ad auum paternum, sicut non transmittitur si verum fuisset adita per infantem, secundum Ioannem de Imo. in d.l. vetre. in sexta regula. quam ibi ponit, quem sequitur Alex. in d.l. si infanti iij. col. non tamen intelligit, quod per hoc transmittatur ad matrem: quia d.l. loquens in patre in tali casu exorbitanti, non debet extendi ad matrem, nec lineam maternam, per regulam quae de iure de regulis iuris lib. vj. sed hoc casu ad neutrum transit talis hereditas, ac si nunquam infanti delata fuisset. Ad auum enim non transit obstat matrem quae proximioris gradum tenet, ut dicta Auth. defuncto. & sic a successione infantis eum excludit, & per consequens ab hereditate infanti delata, per ea quae dicuntur infra versiculum tertium, quod inducit.

171^r Similiter ad matrem non transmittitur, cum in ea locum non habeat dispositio dictae l. si infanti, quae quidem lex est valde singularis, nec habet concordantem in iure, per quam imperator quinq; inducit de nouo, quae ante illam non erant disposita. nec iure Digestorum, nec iure Cod. Primum statuit de nouo, quod pater solus adire possit hereditatem delatam infanti nomine ipsius infantis, & dicitur Bar. & Salic. ibi quod pater debet in hoc esse cautus, ut expressum dicat se adire nomine infantis: aliter vitaretur aditio. Bene est verum, quod de iure Digestorum erat statutum, quod pater solus posset agnoscere bonorum possessionem, nomine infantis. l. j. ff. de bono pos. fur. infan. dela. Sed non poterat adire hereditatem, donec fuit inducitur per d.l. si infanti. Quod habet locum non solum in hereditate matris infanti delata, sed in hereditate cuiuscunque etiam extranei, ut ubi est